
CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
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Fone: (44)-4009-1750
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PÁGINA 

01

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI Nº 3.404/2023. 

LIDO EM: 04/09/2023.
TOTAL DE PÁGINAS: 32.

ASSUNTO:-  DÁ  DENOMINAÇÃO  À  RUA  JAYME  ARMELIN,
SITUADA  NO  RESIDENCIAL  PARQUE  AVENIDA,  NA  FORMA
QUE ESPECIFICA. “RUA ALAOR ORLANDO”.

AUTOR: GILBERTO MESSIAS DE PINAS. 

VETO PARCIAL Nº 008/2023 EM 20/10/2023.
PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  016/2023  EM
25/10/2023.
VETO REJEITADO.

PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DOS  MUNICÍPIOS  DO
PARANÁ – AMP, EM 08/11/2023,  QUARTA-FEIRA, SOB O Nº
2.894, PÁGINA 23.

Ofício  de  Encaminhamento  no  dia  10/11/2023  sob  o  nº
162/2023/CMS.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 016/2023

PROMULGAÇÃO EM 14/11/2023. 

PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DOS  MUNICÍPIOS  DO
PARANÁ  –  AMP,  EM 16/11/2023,  QUINTA-FEIRA,  SOB  O  Nº
2.899a, PÁGINA 01.
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CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 

CNPJ 78.844.834/0001-70 
Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. 

Fone: (44)-4009-1750 
E-mail: camaragcms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br 

PROJETO DE LEI N° t 3 4 0 4 2 3 
Autor: Vereador GILBERTO MESSIAS DE PINAS. 

Dá denominação à Rua Jayme Armelin, 
situada no Residencial Parque Avenida, na 
forma que especifica. 

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominado de "RUA ALAOR ORLANDO", a 
atual Rua Jayme Armelin, em toda sua extensão, situada no Residencial Parque Avenida, desta 
cidade. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Plenário Adércio Marques da Silva 28 dias do mês de agosto de 2023. 

JUSTIFICATIVA: 
Tal Projeto de Lei visa regularizar a denominação da aludida via pública, para 

assim beneficiar aos moradores e comerciantes localizados ali localizados, sendo que atualmente 
existem conflitos na nomenclatura da mesma, onde existe uma rua com a mesma denominação 
em outra localidade do município. 

Objetivo é para que os proprietários de imóveis possam regularizar o uso do CEP 
juntamente com o Correio. 

Desta te' do exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação da presente 

propositura, em virtu ias com a Lei n° 687/1997. 

k‘O I  I  k‘ 
r N 

AS DE PINAS 

h,‘

or — Autor 
yen,' Ncms.pr.gov.br I o . 



2340 p 3 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: eamara@cms.pr.gov.br Site: www.ems.pr.gov.br 

DADOS PESSOAIS. 

N°mE: A LAO C O R_ I_ ANDO-
NATURAL DE (CIDADE E ESTADO): ch ,  yr lp 2REA!_p_e_ 

DATA DE NASCIMENTO: 12 / FEVeR.E/ ko / _13 '- I. 
NOME DO PAI: v 1-r-c-e ic o eLAN DO
NOME DA MÃE: Doe 1.4 Lic-E--- vg 60D'ic, oCLANDC 
ESTADO CIVIL: 

C ASADO 
NÚMERO DA CARTEIRA DE TRABALHO: 1 (- Wi e 00003 PR, 
NÚMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA: 

NÚMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG) Li 04 g Q - 1 ._) -r • 
NÚMERO DO CPF: 0 62 dr),2., qi 9 68 
NÚMERO DO TITULO DE ELEITOR:02,19 i..4 „2 6 - 0_6O 24 

NUMERO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO: 1 , 35 s 3 819, 
NÚMERO DO PIS: ,Cç) G.0 
ESCOLARIDADE (ENSI CYF Dlir,NTAL): "dados completos como nome da escola, cidade e estado". 

ESCOLARIDADE (ENSINO MÉDIO): "dados completos como nome da escola, cidade e estado". 

ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR): - dados completos como nome da escola, cidade e estado". 

ESCOLARIDADE (OUTROS): "dados completos como nome da escola, cidade e estado". 

ATIVIDADE PROFISSIONAL: LA \I P R RD&
REFERÊNCIAS: 

ATIVIDADE POLÍTICA:  . 5.4. 

CÓPIAS EXIGIDAS: 
• XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS OS NÍVEIS DE ESCOLARIDADE; - 
• XEROX DA CERTIDÃO DE ÓBITO; , 
• XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO (CPF, RG, TITULO DE ELEITOR F 

ETC.); 
SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4; 

OBS.: AS CÓPIAS DEVERÃO SER LEGÍVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA 
TABELA. QUALQUER DÚVIDA PARA O PREENCHIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVISÃO DE 
PROTOCOLO - DPR PARA TIRAR DÚVIDAS. 

***SÓ SERÁ DADO INICIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS DADOS E 
DOCUMENTOS EXIGIDOS AQUI. 

RUA PRETENTIDA: 

NOME DO REQUERENTE: VEREADOR J\1\ 
Por força da lei n° 667/1997, não se pode trocar nome de ruas já 

existente. 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 

1811471PVAA0000000159621T 

CERTIDÃO DE ÓBITO 
Nome 

.ALAOR ORLANDO 
CPF: 062.602.419-68 

Sexo 

Masculino 
N2.:crallt3de 

Cambará-PR •• 

Matricula 
130302  01 55 2021 4 00049 151 0015866 67 

Cor 

Branca 
Est,:do civil e idade 

Casado, 80 anos •• 
- 11 Documento de ide, ,Ilficação  II 407497/SSP/PR •• 

Etedor 

Sim 

Filiação e residência 

VITORIO ORLANDO e DORALICEE DE GÓIS ORLANDO, ambos falecidos. O falecido era residente e 
domiciliado na Avenida Dom Pedro i, 385, Jardim Independência, em Sarandi-PR" 
Data e hora do falecimento Dia Mês Ano 

Seis de abril de dois mil e vinte e um, às 22h 00min ••  06 04 2021 
Local do falecimento 

Rede de Assistência à Saúde Metrcpolitana, Avenida Dom Pedro I, n. 065, Jardim Edmar, em Sarandi-PR 
Causas 

Covid Confirmado (B 34.2), Pneumonia (J 15), Insuficiência Renal Aguda (N 17) •• 
Sepultamento / Cremação (Municipio e cemitério, se conhecido) 

Cemitério Municipal de Sarandi-PR, em 
07/04/2021 •• 

Declarante 

ALECIO ORLANDO •• 

Nome e número de documento do médico que atestou o óbito 

Dr. Jarbas Ferrari Neto, CRM n° 37925'. 
Averbações/Anotações é acrescer . 

Nascido em 12 de fevereiro de 1941. Pelo declarante foi-me dito, que o falecido não deixou bens a 
inventariar e nem testamento, e cue o mesmo era eleitor. Deixou a mulher ZULMIRA CONCEIÇÃO 
FERNANDES ORLANDO e seis (6) filhos maiores: SUELI ORLANDO DA SILVA com 51 anos, ALÉCIO 
ORLANDO com 50 anos, MAURICIO ORLANDO com 48 anos, MARCOS ORLANDO com 46 anos, 
VERA LUCIA ORLANDO DE MOURA com 44 anos e ALAOR FERNANDO ORLANDO com 41 anos. As 
demais informações são ignoradas pelo declarante.Apresentado a Declaração de Óbito do Ministério da 
Saúde n° 30758008-3, Certidão de Casamento N° 1524, Folhas 64, Livro B/05, lavrada no REGISTRO 
CIVIL DE ITAMBÉ-COMARCA DE MARIALVA-PR Custas Isentas(Lei Federal 9.534/97). '. 
Anotações de cadastro 

Tipo documento Númen Data expedição °mão expediCor Data de validade 
RG 407497 20/11/1973 SSP/PR 

* As anotações de cadastro acima não dispensam a apresentação do documento original, quando exigida pelo órgão 
solicitante. 
Nome do °riu° O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé. 
Serviço de Registro Civil das Pessoas Natui ais de Sarandi 
Oficial Registrador Sarandi -PR, 07 de abril de 2021 . 
Fernanda Gomes Fernandes 
Municipio e ':.'ornarca i IJF 

.,..,..."" --';':::‘7---"•, ,, 
Município de Sarandi - Estado do Paraná ., _, C; ..11111.. 04-  -) a, -'V . .rjj_ 
Endereço 

c s ' êsley e„.017eir—a atista 
Rua Guiapó, 612, Salas 01 e 02, Cenir 

,f0

o (‘ (P,;\ Escrevente 
10 ! c» \ CEP: 87.111.120 - Fone: (44)3264-1124 . . O I 
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j PI DESCONHECIDO 

L_ jr-1  " OR:DC=URSEACDOINSUFICIEN TE I 

ll NÁO EXISTE O N" INDICADO 

F- 7 INFORMACAO ESCRITA POR PORTEIRO OU SINDICO 

CADASTRO !MOBILIAM° irtscwc..A::) !MOBILIARIA 

279765 14-058-00152-0000030-001 

CONTRIBUINTE 

ALAOR ORLANDO E ESPOSA 

LOCALIZACAO DO IMOVE.. 
ESTRADA ELDORADO 1456 

GLEBA RIBEIRÃO SARANDI (CHAC. ELDORADO) 

Quadra: 00152 Lote: 0000030 

CEP.: 87113-280 
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ASNINATIMA. POATA DOR 

INSTITUTO DE !DENTIFICAÇÃO DO PARANÁ 
REG:57RC: CáA, 407.497 

Vitorio Orlando 
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SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS 
INDÚSTRIAS DE ALIMENTAÇÃO DE MARINGÁ 

RECONHECIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO Em 2641.78 
Av. Brasil, 3390 - 1,0 andar - Sala 10- Fone 22-5281 - Maringá - Pr. 

Oriand.o. .Sócio Sr. 

ivi 

Cart. Prof. N. Série

1:22t 

Ou  1931'-, 

Secr 

- NOME 

It i ornrtr' 

INSP P-

6ERfAANI - Cia. Paranaense de Alimentos 
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República Federativa do Brasil 
Ministério da Saúde 

2' VIA - CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL 

jj Tipo de óbito J Data do óbito 
10 Fetal 

2jj1 Não Fatal O ic 1 ej 1 4 ia i d
M Nome do Falecido 

frk jyu  G\ 

Nome do Pai _ 

Data de nascimento 

Declaração da Óbito 

Hora 

11 • 

3 ' Cartão SUS 

30758008-3 
4 aturalidade el, 

L-4._ 1-b• -s.- 1 fMunicípio / UF (se estrangeiro informar Pais) 

3Idade 
Anos completos 

o 
Menores cie 1 ano 
Meses Das Horas 

13 Escolaridade (última série concluída) 
Nível 

00 Sem escolaridade 30 Médio (antigo 2° grau) 
1 IlEundamental 1(1° a 4' Série) 40 Superior incompleto 

20 Fundamental (5' a 8' Série) 5E Superior completo r
•

, L:gradouro (rua, praça.,.axenida, etc) 

1..\ \ • A I  .1.(1,h,q -1--
Tf, Bairro!Distritõ

.. t —I . 

E) Local de ocorrência do 4ito 
1912-Hospital 30 Domicílio 50 Outros 

20 Outros estab. saúde 40 Via pública 60 
fhigrgena 

Série 
Ignorado 

O 
9 

ZNome  da Mãe 

eb — (-) 
Ignorado 

Unu:cs E

1 9

Sexo 
M -Masc. 

O F - Fem. 
1:=1 1 - Ignorado 

E:taça/Cor Situação conjugal 

condado 
20 

r.ranca 4E] Parda 11:1 Solteiro 40 aaddoo judicialmente/ 

2Elpreta 5 Indlgena 2[Z1Casado 50 União estável 
30 Amarela 3n Viúvo 90 Ignorada 

E Ocupação habitual 
(Informar anterior, se aposentado / desempregado) 

Código Municipio de residência 

Ignorado 

O 
9 

r Endereço de ocorrência (rua.Joraça, avenida, etc) 
r -- -, 

.ft \ '' - " (̀;5-----.̀  ----T.---
E Bairr Mistrit ')aN Código 

i t eVYN--01 -\ __ .

£91.
Número 

i 
t

Corroiam o 

NQ 
E CEP 

Código 

Código CB0 2002 

1 1 

E Estabelecimento 

Númèi'ã'' - 

(7.-)
g Município de ocorrência 

!"-". 

1 k5 1 

Código CNES 

i-?{_ CA91"..4`.. 1 1 1 1 1 1 

'iCómplennto CEP 

Código 

I I 

I , s 

I 1 I 

PREENCHIMENTO EXCLUSIVO PARA ÓBITOS FETAIS E DE MENORES DE 1 ANO - INFORMAÇÕES SOBRE A MÃE 
.n7 Idade A Escolaridade (última série concluída) •E Ocupação habitual 

(anos) Nivel Série 
(Informar anterior, se aposentada! desempregada) 

OE Sem escolaridade 30 Médio (antigo 2° grau) Ignorado 

10 Fundamental I (1' a Série) 40 Superior incompleto 

20 Fundamental II (5' a 8' Série) 50 Superior completo 9 

'M) Número de filhos tidos E N° de semanas 
Nascidos Perdas fetais/ de gestação 

vivos abortos 

990 Ignorado 99E Ignorado 990 Ignorado 

Tipo de gravidez 

1E1 Única 

20 Dupla 

30 Tripla e mais 

90 Ignorada r
] Tipo de parto 

10 Vaginal 

20 Cesáreo 

9[21 Ignorado 

ÓBITO DE MULHER EM IDADE FÉRTIL 
E A morte ocorreu 

E4 Morte em relação ao parto 

10 Antes 20 Durante 30 Depois 

Código CBO 2002 

I I 1 1 I 

90 Ignorado 

I -gin Peso ao nascer j Número da Declaração de Nascido Vivo 

I IGramasi  1 1 1 1 1 I 1 I 

1E1Na gravidez 30 No abortamento 50 .De 43 diaa a 1 ano após o término da gestação 

20 No parto 40 Até 42 dias após o término da gestação 80 Não ocorreu nestes periodos 

Ignorado 

9 

ASSISTÊNCIA MÉDICA DIAGNÓSTICO CONFIRMADO POR: 

Recebeu assist. médica durante 
a doença que ocasionou a morte? 

20 Não 9Q Ignorado 

[3 CAUSAS DA MORTE 
PARTE I 

Doença ou estado mórbido que causou diretamente a 
morte. 

CAUSAS ANTECEDENTES 
Estados mórbidos, se existirem, que produziram a 
causa acima registrada, mencionando-se em último 
lugar a causa básica. 

PARTE ll 
Outras condições significativas que contribuiram 
para a morte, e que não entraram, porém, na 
cadeia acima. 

Nome do Médico 

- e>" 

-Mio de contato (telefone, fax, e-mail, etc) 
- / 

c -• ( /7-

ANOTE SOMENTE UM DIAGNÓSTICO POR LINHA 

a 

-- 'Devido ou-domo consequêci 

b I lü 
• c-ru-acrko.' consequência de: 

c 

221 Necropsia? 

10 Sim 2, 'Não 90 Ignorado 

Tempo aproximado 
entre o inicio da 

CID doença e a morte 
4 4/, 

dl 

de‘iidó-bircOmó consequência de: 

/ 

..

'E Data do atestado 

CRM 

5 7 ( 
3 ML 
20:3  Substituto 5E Outro' ci • 

,3 Assinatura 

PROVÁVEIS CIRCUNSTÂNCIAS DE MORTE NÃO NATURAL (Informações de caráter estritamente epidemiológ co) 

Tipo Ignorado E Acidente do trabalho Ignor e' 

10 Acidente 30 Homicídio El 10 Sim O 

20 Suicídio 40 Outros 9 20 Não 9 

50 

•E Óbito atestado por Médico E Município e UF do SVO ou IML 
10Assistente 4G svo. 

, 

) "7' 
• = 

Fonte da informação°
lp Ocorrência Policial N° 

20 Hospital 30 Familia 40 Outra 

UF 

Ignorado 

O 

E Descrição sumária do evento 

ENDEREÇO DO LOCAL DO ACIDENTE OU VIOLÊNCIA 
Logradouro (rua, praça, avenida, etc) Número Bairro 

Tipo de local de ocorrência do acidente ou violência 
10 via pública 40 Estabelecimento comerciai 

20 Endereço de residência 5E Outros 
30 Outro domicilio 9E 19ncifda 

.1 . 

Município 
- 

35  Cartório Código E Registro 

I I I 

Data 

1 1 1 

t -- 
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MUNICIPIO DE SARANDI 
Estado do Paraná 
Exercício: 2023 

Cadastro Imobiliário Completo 

Cadastro: 452980 Tipo Imóvel: Territorial 
Distrito: 07 Setor: 143 Quadra Inscrição: 00006 Lote Inscrição: 0000008 Unidade: 001 

Quadra Fiscal: 6 Lote Fiscal: 8 
LOCALIZACÃO 

Logradouro: [1215] RUA JAYME ARMELIN, N° 626 
Complemento: 
Bairro: [143] RESIDENCIAL PARQUE AVENIDA CEP: 

Inscrição Imobiliária: 07.143.00006.0000008.001 

O rS-es 

INFORMACÕES BUROCRÁTICAS INFORMACÕES GERAIS DIMENSÕES 

Matrícula: Caucionado: Não Área do Lote: 300,30 m2
Cartório: Ano Aliquota Progressiva: 333 Área Útil do Lote: 300,30 m2
Livro: Data de Inclusão: 09/03/2021 Área Privativa: 0,00 m2
Folha: Data de Alteração: 09/03/2021 Área Comum: 0,00 m2
INCRA: Tipo de Lote: Urbano Profundidade: 21,45 m2

Valor Venal Territorial RS: 108.729,62 Valor Venal Predial R$: 0,00 Valor Venal Imóvel RS: 108.729,62 

PROPRIETÁRIOS 

PROPRIETARIO PRINCIPAL [100,00%] 
Proprietário: [43829] HORTICOLA ITO LTDA 
CPF/CNPJ: 07.623.791/0001-55 RG: / 
Endereço: AV JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA. :\." 1453 
Complemento: SALA 05 
Cidade: Maringá/PR 
Contato: HORTICOLA ITO LTDA 
Telefone Residencial: Telefone Celular: (44) 99916-9095 

Tipo de Pessoa: Jurídica 

Bairro: ZONA 02 
CEP: 87010-440 
E-mail: 
Telefone Comercial: (44) 3026-3434 

TESTADAS / LOGRADOUROS 

Logradouro/Trecho Testada Logradouro 
14,00m2 [1215] RUA JAYME ARMELLN 

Principal Guias Rebaixadas/Tamanho 
Sim O 0,00 m= 

INFORMACÕES DO TERRENO 

Tipo Cadastro 2 - Territorial Pavimentação 2- Asfalto 
Varreção 1- Nao Coleta de Lixo 2- Sim 
Passeio 2- Sim Muro 1 - Nao 
Guia/Sarjeta 2 - Sim Esgoto 2- Sim 
Água 2- Sim Iluminação 2 - Mercúrio 
Fator Topográfico 1 - Plano Destinacao Final do Lixo 2 - Sim 

ISENCÕES 

Código Isenção 
1 NORMAL 

i - 
•• •• '',,, ...\ 

: .:... 

.1 R aff 104-A. 

Rel.: 13 Emissão: 25/08/2023 - 13:33:39 88499383904 

• • 1' •‘ 
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MUNICIPIO DE SARANDI 
Estado do Paraná 
Exercício: 2023 

Cadastro Imobiliario Completo 

03 404 / 23 

Cadastro: 455833 Tipo Imóvel: Territorial 
Distrito: 07 Setor: 150 Quadra Inscrição: 00005 Lote Inscrição: 0000010 Unidade: 001 

Quadra Fiscal: 5 Lote Fiscal: 10 
LOCALIZAÇÃO 

N° 767 
IV CEP: 

Inscrição Imobiliária: 07.150.00005.0000010.001 

Logradouro: [1253] RUA JAIME ARMELIN, 
Bairro: [150] JARDIM AURORA 

INFORMAÇÕES BUROCRÁTICAS INFORMAÇÕES GERAIS DIMENSÕES 

Matricula: Caucionado: Não Área do Lote: 252,00 m2
Cartório: Ano Aliquota Progressiva: Área Útil do Lote: 252,00 m2
Livro: Data de Inclusão: 03/08/2023 Área Privativa: 0,00 m2
Folha: Data de Alteração: 03/08/2023 Área Comum: 0,00 m2
INCRA: Tipo de Lote: Urbano Profundidade: 18,00 m2

Valor Venal Territorial RS: Valor Venal Predial RS: Valor Venal Imóvel RS: 

PROPRIETÁRIOS 

PROPRIETÁRIO PRINCIPAL [100,00%] 
Proprietário: [95987] VIGNOTO IMHX & JMV EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA 
CPF/CNPJ: 38.319.999/0001-09 RG: 
Endereço: AV BRASIL. N° 388 
Complemento: 
Cidade: 

Tipo de Pessoa: Jurídica 

Bairro: 
Sarandi/PR CEP: 

Contato: VIGNOTO, IMHX & JMV EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA E-mail: 
Telefone Residencial: Telefone Celular: (44) 99119-4647 Telefone Comercial: (44) 3224-3670 

JD. INDEP.1A. 2A. 3A. PARTE 
87113-260 
societario@minelicontabilidade.com.br 

TESTADAS / LOGRADOUROS 

Logradouro/Trecho Testada Logradouro 
14,00 m2 [1253] RUA JAIME ARMELIN 

Principal Guias Rebaixadas/Tamanho 
Sim 

INFORMAÇÕES DO TERRENO 

Tipo Cadastro 2 - Territorial Pavimentação 2 - Asfalto 
Varreção 2 - Sim Coleta de Lixo 2 - Sim 
Passeio 2 - Sim Muro 1 - Nao 
Guia/Sarjeta 2 - Sim Esgoto 2 - Sim 
Água 2 - Sim Iluminação 2 - Mercúrio 
Fator Topográfico 1 - Plano Destinacao Final do Lixo 2 - Sim 

ISENÇÕES 

Código Isenção 
1 NORMAL 

Rel.: 13 Emissão: 25/08/2023 - 13:35:21 88499383904 Pág. 1/1 



03404/ 23 

E-mail: 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ. 
AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO. 

FONE: 44-4009-1750 
E-mail: protocolo@cms.pr.gov.br camaratçPcms.pr.gov.bt 

COMPROVANTE DE PROTOCOLO 
PROCESSO TIPO 103-PROJETO DE LEI CMS. - N° 107 / 2023 

SENHA PARA CONSULTA WEB: 

DATA: 01/09/2023 - 16:41 

Requerente: GILBERTO MESSIAS DE PINAS 

CPF/CNPJ: 023.634.629-63 

Endereço: Dos Girassóis, 87 

Complemento: Casa. Bairro: Jd. Verão 

Cidade: Sarandi-PR CEP: 87111-630 

Telefone: (44) 4009-1750 Ramal 225/226 

RG/1nsc. Est.: 7.172.009-8 

ASSUNTO: DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO. 

À RUA JAIME ARMELIN, SITUADA NO RESIDENCIAL PARQUE 
AVENIDA. 

DÁ DENOMINAÇÃO À RUA JAIME ARMELIN, SITUADA NO RESIDENCIAL PARQUE AVENIDA, NA 
FORMA QUE ESPECIFICA."RUAALAOR ORLANDO" 

CAMILA DE SOUZA BUENO DOS SANTOS 
Divisão de Protocolo - DPR 
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219 

Obs.: Art. 174, §2', I do Regimento Interno diz que será declarada prejudicada: "qualquer proposição com 
objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias, 
excetuando-se, nesta última hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;". 



P3404/23 
CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 

CNPJ 78.844.834/0001-70 
Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. 

Fone: (44)-4009-1750 
E-mail: legislativWccms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br 

A DIVISÃO DE ARQUIVO HISTÓRICO CERTIFICA: 

Proposição: Projeto de Lei n° 3.404/2023. 
Autor: Gilberto Messias de Pinas. 

Assunto: Dá denominação à Rua Jaime Armelin, situada no residencial Parque Avenida, na forma que es-
pecifica "Rua Alaor Orlando". 

QUANTO À EXISTÊNCIA DE LEGISLAÇÃO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONÍVEL SOBRE 
A MATÉRIA: 

( )Não 
(x) Sim 

1. Lei Ordinária n° 687/1997, que dispõe sobre homenagem póstuma em próprios da municipalidade e lo-
gradouros públicos. 
2. Projeto de Resolução n° 002/2023, que altera o Regimento Interno da Câmara Municipal de Sarandi. 
(Arts. 1° e 2°). 
3. Projeto de Lei Ordinária n° 3382/2023, que dispõe sobre a normatização para denominação de logra-
douros públicos, assim como equipamentos comunitários e urbanos e dá outras providências. 

QUANTO À PREJUDICABILIDADE: 

(X) Nenhum óbice quanto à tramitação. 
( ) Delega atribuições a outro poder exclusivas do legislativo. (Art. 165, §10,1) 
O Oriunda de Vereador licenciado ou ausente à sessão. (Art. 165, §10,11) 
O Rejeitado na mesma sessão. (Art. 165, §1°, III) 
( ) Não atende às formalizações. (Art. 165, §1°, IV) 
O Matéria idêntica ou semelhante a outra já em tramitação. (Art. 168) 

Sarandi, 05 de setembro de 2023. 

(3e. 
KAUANA PEREIRA DE SOUZA 

Divisão de Arquivo Histórico 
Auxiliar Legislativo 



P3404/23 
CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 

CNPJ 78.844.834/0001-70 
Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. 

Fone: (44)-4009-1750 
E-mail: cljrfp:ems.pr.gov.br Site: \\ w.cms.pr.gov.br 

OFICIO N° 41/2023/CURF 

Sarandi, 13 de setembro de 2023 

Ao Senhor 
Gilberto Messias de Pinas 
Vereador da Câmara Municipal de Sarandi 
Câmara Municipal de Sarandi 

Sarandi — PR 

Assunto: Solicitação de informação. 

Senhor Vereador, 

1. A Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, em reunião ordinária da 
aludida Comissão em conjunto com as outras Comissões, nesta data, na Sala de Reuniões das 
Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Sarandi, onde após analisar diversos Projetos 

de Leis, encaminha para solicitação de informação, o seguinte Projeto de Lei: 
I — PROJETO DE LEI N° 3.404/2023, o qual Dá denominação à Rua Jayme 

Armelin, situada no Residencial Parque Avenida, na forma que especifica. "RUA ALAOR ORLANDO". 

2. Solicita-se que verifique junto ao Poder Executivo Municipal qual seria a 
denominação em duplicidade mais antiga e a mais recente, uma vez que a revogação ou alteração 

de denominação é executada sobre a mais recente, sendo a mais antiga respeitada. 
3. Solicita-se que preste as infwriaç sem até 30 (trinta) dias. 

Respeitosamente, 

DIONIZIO APARJÇO VIARO "DIOCAR" 
Presidente (CLJRF) 

ver.dionizio@cms.pr.gov.br 

RECEBIDO EM: 

`, ve •\ •, Di (\lex o 

;-^ 
OFÍCIO IN' 41/2023/CLIRF 

^ 

)rr. 
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CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: camara(dcms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br 

Oficio n° 004/2023/GAB/GIL* 

Ao Senhor 
Dionizio Aparecido Viaro "Diocar", 
Presidente 
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. 
Câmara Municipal de Sarandi. 
Nesta. 

ASSUNTO: Resposta ao Oficio n° 41/2023-CLRJF* 

Senhor Presidente, 

• ff

Sarandi, 18 de setembro de 2023. 

Tem o presente a especial finalidade de me dirigir à 
presença de Vossa Excelência, com intuito de informar que a denominação de Rua 
Jayme Armelin em duplicidade, a ser mantida será a existente no Jardim Nova Aurora 4, 
pois a mesma já possui Código de Endereçamento Postal - CEP, definidos pelos 
Correios. 

Portanto o Projeto de Lei n° 3404/2023, pode continuar 
a sua tramitação normal, onde esperamos o acolhimento do presente oficio, para fins de 
regularização de denominações de vias urbanas no referido bairro, onde aguardamos os 
devidos pareceres favoráveis para a sua aprovação, para assim atingir consequente 
objetivo. 

Página 1 de 1 

RECEBIDO EM) 

U cf / 

Oficio n° 004/2023/GAB/GIL 



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: legislativogcms.pr.gov.br Site: www'.cms.pr.gov.br 

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL — CLJRF. 
COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS — COF. 

PARECER CONJUNTO do Projeto de Lei 
n° 3.404/2023. 

Relator: Belmiro da Silva Farias "Belmiro Barbeiro". 

O RELATOR DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL 
DESIGNADO PELO PRESIDENTE DA REUNIÃO PARA EXARAR PARECER 
CONJUNTO DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL; 
E ORÇAMENTO E FINANÇAS, passa a relatar sobre o Projeto de Lei n° 3.404/2023, de 
Autoria do edil Gilberto Messias de Pinas, o qual Dá denominação à Rua Jayme Armelin, 
situada no Residencial Parque Avenida, na forma que especifica. "RUA ALAOR 
ORLANDO", observado que o projeto atendeu aos critérios de técnica legislativa e outros 
requisitos formais, não havendo demais observações, sendo este seu relatório. 
Conclui-se pela admissibilidade, por cumprir mandamentos legais e constitucionais, não 
havendo vícios formais e procedimentais no que diz respeito a sua propositura, e tem mérito. 
Sendo assim, o Relator exara Parecer FAVORÁVEL ao Projeto cabendo ainda a decisão final 
ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo. 

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal aos 20 dias do mês bro de 
2023. 

Pelas onclOsões: 

\\) 
DI CNIZIO AflCIDO VIARO. 

GI 

Presiden a CLJRF 

• E AS DE PINAS. 
_esid - te saCOF 

GILB 

FARIAS. 
te da CLJRF 

E PINAS. 

c>)
IRENI MCPURA ARJAS. 
Vice-Presidente da OF 

DIONIZIO APL CIDO VIARO 
Memb o da COF 
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Ministério da Fazenda 

Secretaria da Receita Federal do Brasil 

Comprovante de Situação Cadastral no CPF 

N° do CPF: 108.189.799-68 

Nome: JAYME ARMELIN 

Data de Nascimento: 06/12/1931 

Situação Cadastral: REGULAR 

Data da Inscrição: anterior a 10/11/1990 

Digito Verificador: 00 

Comprovante emitido às: 10:05:25 do dia 26/10/2023 (hora e data de Brasília). 

Código de controle do comprovante: 7392.C66B.88C0.D97C 

Este documento não substitui o "Comprovante de Inscrição no CPF" (/Servicos 

/CPF/ImpressaoComprovante/Consultalmpressao.asp). 
Í LS. tN't, 



P3404/23 
CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 

CNN' 78.844.834/0001-70 
Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. 

Fone: (44)-4009-1750 
E-mail: iegistatiN ou cms.pr.go% .br Site: IA VI m .cms.pr.goN .br 

DECRETO LEGISLATIVO N° 016/2023 
Autor: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL. 

Dispõe sobre Rejeição do "VETO N° 
008/2023", TOTAL ao Projeto de Lei n° 
3.404/2023, de Autoria do edil Gilberto Messi-
as de Pinas, o qual Dá denominação à Rua 
Jayme Armelin, situada no Residencial Parque 
Avenida, na forma que especifica. "RUA ALA-
OR ORLANDO". 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU e o Se-
nhor Presidente, no uso das atribuições legais, que lhes são conferidas, em especial pelo 
Art. 18, Incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município, Promulga o seguinte: 

DECRETO LEGISLATIVO 

Art. 1° Fica, por força deste Decreto Legislativo, em conformidade com o que 
dispõe o § 2°. do Art. 73 do Regimento Interno desta Casa de Leis. REJEITADO o "VETO 
TOTAL N° 008/2023". ao Projeto de Lei n° 3.404/2023. de Autoria do edil Gilberto Messias de 
Pinas, o qual Dá denominação à Rua Javme Armelin, situada no Residencial Parque Avenida, na 
forma que especifica. "RUA ALAOR ORLANDO". 

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Plenário Adércio Marques da Silvá 06 dias do mês de Novembro de 2023. 

EUNILDO Z 
Presid 

presidenc.

4 5's 

FLS.

:6 
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08/11/2023, 07:57 Município de Sarandi 

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANDI 

03404/23 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 

DECRETO LEGISLATIVO N" 016/2023 

Autor: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO FINAL 

Dispõe sobre Rejeição do "VETO N° 
008/2023", TOTAL ao Projeto de Lei n° 
3.404/2023, de Autoria do edil Gilberto Messias 
de Pinas, o qual Dá denominação à Rua Jayme 
Armelin, situada no Residencial Parque 
Avenida, na forma que especifica. "RUA 
ALAOR ORLANDO". 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI, ESTADO DO 
PARANÁ, APROVOU e o Senhor Presidente, no uso das 
atribuições legais, que lhes são conferidas, em especial pelo 
Art. 18, Incisos W e V, da Lei Orgânica do Município, 
Promulga o seguinte: 

DECRETO LEGISLATIVO 

Art. 1° Fica, por força deste Decreto Legislativo, em 
conformidade com o que dispõe o § 2°, do Art. 73 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, REJEITADO o 
"VETO TOTAL N° 008/2023", ao Projeto de Lei n° 
3.404/2023, de Autoria do edil Gilberto Messias de Pinas, o 
qual Dá denominação à Rua Jayme Armelin, situada no 
Residencial Parque Avenida, na forma que especifica. "RUA 
ALAOR ORLANDO". 
Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Plenário Adércio Marques da Silva 06 dias do mês de 
Novembro de 2023. 

EUNILDO ZANCHlM "NILDÃO" 
Presidente da CMS 
presidencia@cms.pr.gov.br 

Publicado por: 
Vagner Rafael Voz 

Código Identificador:59665C56 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná 
no dia 08/11/2023. Edição 2894 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

• fi naur....weemealsamora.c,ca 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/59665C56/03AFeWeA4qKQCGM06Rk-tBmybtVwx8uL0666WuXjXD8XkyY7MXA0fRIHifrD81-m... 1/1 
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CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: legislativo(iÈcms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br 

OFÍCIO N° 162/2023/CMS 
Sarandi, 9 de novembro de 2023. 

Ao Senhor 
Walter Volpato 
Prefeito 
Prefeitura Municipal de Sarandi 
87.111-230 — Sarandi — PR 

Assunto: Decreto Legislativo. 

Senhor Prefeito, 

1. Encaminhamos à competente consideração de Vossa Excelência o Decreto Legis-
lativo que rejeitou o veto imposto: 

1) Decreto Legislativo n° 016/2023, o qual Rejeitou o Veto TOTAL imposto 
ao Projeto de Lei n° 3.404/2023. 

2. Informo que o decreto se enconrã no Diário Oficial do dia 08/11/2023. 

Respeitosamente, 

EUNIL 
Pre 

pres 

Anexos: 

DÃO" 
ara 
ov.br 

Decreto Legislativo n° 

https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2023/5812/ 
decreto legislativo_no_016-2023_para_o_site.pdf 

016/2023: 

FLS, 
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14/11/2023, 12:36 BS2 Webmail :: Re: OFÍCIO N°162/2023/CMS 234 4 2 3 
Assunto Re: OFÍCIO N°162/2023/CMS 

De Gabinete de Prefeito <gap©sarandi.pngov.br> 

Para Camila de Souza Bueno dos Santos <protocolo@cms.pr.gov.br> 

Data 10-11-2023 08:12 

Recebido por POLLYANNE TOMAZ 

DIA 10/11/2023 AS 08:12 HRAS 

Gabinete do Prefeito 
Prefeitura do Município de Sarandi - Pr. 

Em 2023-11-09 17:06, Camila de Souza Bueno dos Santos escreveu: 

Boa tarde, 

Segue Oficio da Câmara Municipal de Sarandi. 

Favor acusar o recebimento. 

Decreto Legislativo n2 016/2023: 
https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2023/5812/decreto legislativo no 016-2023 para o site.p f 

Atenciosamente, 

httos://webmail.bs2.com.bil? task=mail& safe=0& uid=12228& mbox=INBOX& action=orint& extwin=1 1/1 



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: legislativo cms.pr.gov.br Site: www.ems.pr.gov.br 

DESPACHO DE ARQUIVAMENTO 

PROJETO DE LEI N° 3.404/2023. 

EMENTA: DÁ DENOMINAÇÃO À RUA JAYME ARMELIN, SITUADA NO 
RESIDENCIAL PARQUE AVENIDA, NA FORMA QUE ESPECIFICA. "RUA ALAOR 
ORLANDO". 

APROVADO EM DISCUSSÃO ÚNICA NA 31a SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 25/09/2023 
POR UNANIMIDADE COM 09 VOTOS FAVORÁVEIS. 

VEREADOR DISCUSSÃO ÚNICA 1 DISCUSSÃO 
ADRIANO F. AMORIM 
ANTONIA E. F. DE AGUIAR 

SIM
SIM 

DISCUSSÃO 

BELMIRO DA SILVA FARIAS AUSENTE 
DIONIZIO APARECIDO VIARO 
ERASMO CARDOSO PEREIRA
E'UNILDO ZANCHNI 

SIM 

SIM 

FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA 
SIM 

SIM 
GILBERTO MESSIAS DE PINAS SIM 
IRENI MOURA FARIAS SIM 
KEILA BATISTA ZEGOBIA SIM 

SARANDI, 17/11/2023. 

N IF 
OFICIAL LEGISLATIVO — MATRÍCULA N° 134 

ENCARREGADO DA DIVISÃO DE PROCESSO LEGISLATIVO 
PORTARIA N° 021/2023 


